¹⁹SANUDO, cit., p. 228: «Domenego Morexini doxe fo electo; fu homo probo et molto humile questo l'armata ch'el suo precessor have ordinata contra re Ruzier, fece meter in ordine et fo galie 22 e la mando contra re Ruzier di Sicilia, capetani Zuanne et Renier Polani. et scontróno de li a pochi zorni l'armata dil prefato re Ruzier e fonno a le man con

fine quello di assicurare a Venezia il controllo dell'Adriatico, abbandonò l'alleanza bizantina e concluse coi Normanni una pace in cui si riconoscevano i diritti veneziani sul golfo.

Nello stesso periodo Manuele incontrò, Corrado III di Hohenstaufen (1138–1152), elettore dei Romani a Coblenza il 1138, al rientro in Europa dalla Terra Santa²⁰; avendo saputo che Corrado era sbarcato a Tessalonica, Manuele gli inviò incontro una scorta che lo portasse a Costantinopoli²¹. Nel Natale del 1148 Teodora, nipote di Manuele, sposò il duca Enrico II, margravio d'Austria (1141-1156), fratello di Corrado; il matrimonio sanciva l'intesa fra i due imperatori per una campagna in Italia.

Durante le operazioni volte alla riconquista di Corfù i serbi si ribellarono all'imperatore; ancora peggio, gli venne comunicato che

quella e ne preseno 14 galie, le altre scampono; et in quelle erra uno gran corsato, chiamato Brutheca Fiana, el qual fo manda a fondi con tutta la sua galia, e fu preso el conte Diamon, et fu mandato im prexom a Corphu».

²⁰ WILLIAM OF TYRE, Archbishop of Tyre, ca. 1130-ca. 1190, *Chronique*, edition critique par R.B.C. Huygens; identification des sources historiques et determination des dates par H. E. Mayer et G. Rosch, Turnholt 1986, lib. XVI, cap. XVIII, pp. 740-741: «Nec solum in plebeis et popularibus turmis hec persuadentium sermo ita se prebuit efficacem, verum usque ad supremos orbis moderatores et eos qui precipua regnorum videbantur dispensare fastigia sermo iste cum effectu non inferiore pervenit. Illustres enim et potentissimi regum terre, dominus videlicet Conradus Romanorum imperator et dominus Ludovicus rex Francorum, cum multis utriusque regni principibus consono voto et paribus desideriiis amplexi sunt verbum et salutare vivifice crucis signum in arram future profectionis cum omni devotione cervicibus imprimunt et indumentis».

²¹ OTTONE DI FRISINGA - RAHEWIN, cit., pp. 90-91: «Expleta vero hac expeditione principes ad propria redire disponunt, Romanus quidem per Greciam, alter vero per Calabriam et Apuliam. Itaque Conradus Romanorum princeps naves apud Ptolomaidam ingressus ac per equor navigans, fratrem et amicum suum Manuel regiae urbis principem in Achaiae seu Thessaliae finibusinveniens adiit cum eoque, tamquam ex longa via fatigatus laboribusque fractus et non modica infirmitate correptus, per aliquod temporis spacium quievit. Ibi de reditu ordinans Fridericum ducem, fratris sui filium, ad cognoscendum vel potius ad corroborandum imperii statum premisit. Qui per Bulgariam Pannoniamque iter faciens mense Aprili ad propria rediit illoque quosdam ex propriis ministerialibus suis pro bono pacis, boni iudicis exercens officium, suspensio peremit. Porro patruus suus rex, transactis aliquot, quibus in Grecia quieverat, diebus, ducens secum predictum Basiliensem episcopum et cancellarium Arnaldum fratremque suum Noricorum ducem Heinricum - nam Gwelfo dux per Calabriam et Apuliam reversus fuerat - per Illiricum Dalmaticumque remigans equor, in propriis imperii sui finibus aput Polam Hystriae civitatem applicuit, ibique sonipede insidens ac per Aquilegiam transiens, in Iuvavia, quae nunc Salzeburga dicta Baioariae metropolitana sedes esse noscitur, pentecosten celebravit, expletis ab eo, quo idem festum in Pannoniae finibus egerat, duobus annis. Inde Ratisponae cum magna principum frequentia curiam celebravit».